АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«Город Мирный»

МИРНИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	[image: image1.png]

	МИИРИНЭЙ ОРОЙУОНУН

«Мииринэй куорат»

МУНИЦИПАЛЬНАЙ ТЭРИЛЛИИ

ДЬАhАЛТАТА

УУРААХ

11.02.2020 г.

                          № 112
Об утверждении Порядка выдачи разрешений

на вступление в брак лицам, достигшим возраста

шестнадцати лет

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 13 Семейного кодекса Российской Федерации, городская Администрация постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок выдачи разрешений на вступление в брак лицам, достигшим возраста шестнадцати лет.
2. Опубликовать настоящее Постановление в порядке, предусмотренном Уставом МО «Город Мирный».
3. Контроль исполнения настоящего Постановления оставляю за собой.
Глава города

             К.Н. Антонов
Приложение к Постановлению

городской Администрации

от 11.02.2020 г. № 112
ПОРЯДОК
выдачи разрешений на вступление в брак лицам,
достигшим возраста шестнадцати лет

1. Настоящий Порядок выдачи разрешений на вступление в брак лицам, достигшим возраста шестнадцати лет, но не достигших брачного возраста - восемнадцати лет, проживающим на территории города Мирного Мирнинского района Республики Саха (Якутия) (далее - Порядок), разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 2 статьи 13 Семейного кодекса Российской Федерации.
2. С заявлением о выдаче разрешения на вступление в брак в адрес городской Администрации обращаются несовершеннолетние граждане в возрасте от 16 до 18 лет, зарегистрированные по месту жительства на территории муниципального образования «Город Мирный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия), имеющие уважительные причины на вступление в брак до достижения брачного возраста.

3. Основанием для выдачи разрешения на вступление в брак является наличие уважительной причины у лиц, достигших возраста 16 лет, желающих вступить в брак (беременность, рождение ребенка).

4. Для получения разрешения на вступление в брак лицо, достигшее возраста 16 лет, представляет следующие документы:

4.1. Личное заявление о выдаче разрешения на вступление в брак по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку;

4.2. Заявление будущего супруга (супруги) о выдаче разрешения на вступление в брак с лицом, не достигшим брачного возраста по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку;
4.3. Копии документов, удостоверяющих личность лиц, желающих вступить в брак;

4.4. Копии документов, удостоверяющих личности родителей (законных представителей) лиц, не достигших возраста шестнадцати лет;
4.5. Копия свидетельства о рождении лица (лиц), достигшего возраста шестнадцати лет, вступающего в брак;

4.6. Документы, подтверждающие регистрацию несовершеннолетнего по месту жительства на территории города Мирного;

4.7. Документы, подтверждающие наличие уважительных причин для выдачи разрешения на вступление в брак (справка медицинского учреждения о наличии беременности, копия свидетельства о рождении ребенка, копия свидетельства об установлении отцовства в случае рождения ребенка, документ подтверждающий непосредственную угрозу жизни одной из сторон).

Указанные документы представляются в копиях с одновременным представлением оригинала.

 Если один из родителей лишен родительских прав, признан недееспособным, уклоняется без уважительных причин от воспитания и содержания ребенка, а также в случае невозможности установления его места нахождения, заявление может быть принято с письменного согласия одного из родителей, с которым несовершеннолетний проживает.
Если несовершеннолетний, достигший шестнадцатилетнего возраста, находится на полном государственном обеспечении в образовательной, медицинской организации, организации, оказывающей социальные услуги, или иной аналогичной организации, то заявление подается с письменного согласия администрации этой организации.
5. Заявления со всеми необходимыми документами подается на имя Главы муниципального образования «Город Мирный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия).
6. Разрешение на вступление в брак оформляется Постановлением Администрации муниципального образования «Город Мирный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия) в течение 15 календарных дней со дня поступления заявления от несовершеннолетнего со всеми необходимыми документами, копия которого выдается заявителю.
7. Основаниями для отказа в выдаче разрешения на вступление в брак лицам, достигшим возраста шестнадцати лет являются:
7.1. Несовершеннолетний заявитель не является гражданином Российской Федерации;

7.2. Несовершеннолетний заявитель не достиг возраста шестнадцати лет и не зарегистрирован по месту жительства на территории города Мирного;
7.3. Отсутствие уважительной причины для принятия решения по снижению брачного возраста несовершеннолетнего;

7.4. Непредставление необходимых документов, предусмотренных настоящим Порядком;

7.5. Наличие обстоятельств, препятствующих заключению брака, указанных в статье 14 Семейного кодекса Российской Федерации.
8. При наличии оснований для отказа в выдаче разрешения на вступление в брак, Администрация муниципального образования «Город Мирный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия)  подготавливает уведомление за подписью Главы города и направляет заявителю письмо с указанием причины отказа.
Повторное обращение с заявлением о выдаче разрешения на вступление в брак допускается после устранения причины, послужившей основанием для отказа в выдаче такого разрешения.

_____________________________________________________________________________

                                                             Приложение 1

к Порядку выдачи разрешений на вступление в брак лицам, достигшим возраста шестнадцати лет, утвержденному Постановлением городской Администрации от,

11.02.2020 г. № 112
Главе города

                  ______________________________________
от____________________________________

        (Ф.И.О. несовершеннолетнего лица)

зарегистрированной (ого) по адресу:                   ______________________________________

_____________________________________

проживающей (ого) по адресу:                    ______________________________________

_____________________________________

Тел. __________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу разрешить мне до достижения возраста восемнадцати лет вступить в брак                   с гр. _________________________________________________________________________

дата рождения _________________, проживающим (ей) по адресу: ____________________ _____________________________________________________________________________,

паспорт ______________________________________________________________________

(серия, номер, выдан кем и когда)

_____________________________________________________________________________

по причине ___________________________________________________________________ _____________________________________________________________________________

______________________        ______________________________

        подпись                                 расшифровка подписи

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие на обработку (сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение, использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение) сведений, указанных в настоящем заявлении и прилагаемых документах.

______________________        ______________________________

        подпись                              расшифровка подписи

Мы (я), ________________________________________________________________

(Ф.И.О. родителей)

____________________________________________________________________________

паспорт (серия, номер) _______________________, выдан (кем, когда) ________________ _____________________________________________________________________________

и ____________________________________________________________________________

(Ф.И.О. родителей)

_____________________________________________________________________________

паспорт (серия, номер)_______________________ выдан (кем, когда) __________________ _____________________________________________________________________________

являясь родителями (родителем - отец, мать) несовершеннолетней (его) дочери (сына)

(подчеркнуть каким родителем, если заявление от одного родителя) _____________________________________________________________________________

Ф.И.О. несовершеннолетнего, достигшего возраста 16 лет, полностью)

__________________ года рождения, даем свое согласие на снижение брачного возраста и вступление в брак  с ____________________________________________________________

________________________________________, «____» _________ ______ года рождения

           (Ф.И.О. будущего супруга, полностью)

«____» _______________ 20___г.

Подписи родителей   ____________________              ___________________

                                            подпись                                   расшифровка подписи

                                     ____________________              ___________________

                                            подпись                                   расшифровка подписи

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие на обработку (сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение, использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение) сведений, указанных в настоящем заявлении и прилагаемых документах, с целью выдачи разрешения на вступление в брак с несовершеннолетнего дочери (сына) _______________________________________________________________.

«___» __________ 20___ года    ____________________              ___________________

                                                               подпись                                 расшифровка подписи

«___» __________ 20___ года   ____________________               ___________________

                                                              подпись                                 расшифровка подписи

                                                                               Приложение 2

к Порядку выдачи разрешений на вступление в брак лицам, достигшим возраста шестнадцати лет, утвержденному Постановлением городской Администрации от

11.02.2020 г. № 112
Главе города

______________________________________
от____________________________________

                              (Ф.И.О.)

зарегистрированного (ой) по адресу:

______________________________________

______________________________________

проживающего (ей) по адресу:

______________________________________

______________________________________

Тел. __________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
Прошу разрешить мне вступить в брак с гр.__________________________________ __________________________________________________до достижения ею (им) возраста восемнадцати лет. Дата рождения _________________, проживающей (им) по адресу:____

_____________________________________________________________________________,

паспорт (серия, номер)_______________________ выдан (кем, когда) __________________ _____________________________________________________________________________

по причине ___________________________________________________________________

_________________        ______________________________

     подпись                              расшифровка подписи

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие на обработку (сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение, использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение) сведений, указанных в настоящем заявлении и прилагаемых документах.

______________________        ______________________________

        подпись                              расшифровка подписи